
راهبرد ناه به شرق تا چه اندازه متواند در سیاست خارج ایران گره گشا باشد؟

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از خبرنار حوزه سیاست خارج گروه سیاس باشاه خبرناران

جوان،فروپاش شوروی و پایان جن سرد، اهمیت ژئوپلتی و منطقه گرای را در نظام بین الملل دوچندان کرده، به طوری که بسیاری

از کشورها در سیاست خارج خود منطقه گرای را به عنوان اصل ثابت و اساس جهت تامین مناف و امنیت مل خود برگزیده اند.

ناه عمل و نظری غالب در طول سالهای متمادی گذشته در سیاست خارج ایران عدم توجه به راهبرد «ناه به شرق» و بله ناه

ی جانبه به غرب بوده و این باعث غفلت از سایر مراکز و مناب قدرت و ثروت جهان به خصوص در نزدی مرزها گشته است؛ اما

در سالهای اخیر راهبرد ناه به شرق، به راهبردی منطقه گرایانه از سوی جمهوری اسلام ایران در منظومه ناه ژئوپلتی و

جغرافیای تبدیل شده است، چرا که ایران از جمله کشورهای مباشد که به لحاظ موقعیت جغرافیای و سیاس، از مزیت

ژئواستراتژی، ژئواکونومی و ژئوپلیتی بهرهمند است. بر این اساس «راهبرد ناه به شرق» که از منطق علم و تاریخ و همچنین

ریشههای جغرافیای و سیاس در سیاست خارج کشور برخوردار است و هویت سازی جدیدی در گفتمان سیاست خارج ایجاد

مکند، از اهمیت مضاعف برخوردار شده است.

نوشتار حاضر تلاش دارد دیدگاه ها، زمینهها و فرصتها راهبرد ناه به شرق را در سیاست خارج جمهوری اسلام ایران واکاوی

نماید.

الویت دیدار با همسایان

اولویت قرار گرفتن کشورهای همسایه در مناسبات میان تهران با کشورهای دیر از اصول سیاست خارج جمهوری اسلام ایران است

که با این رویرد و براساس اصل سیاست همسای همواره تلاش کرده تا روابط خود با همسایان را تقویت کرده و تحیم بخشد.

در این میان همزمان با آغاز سال ۱۳۹۸ خورشیدی محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه در روز ۱۱ فروردین با رئیس جمهور دیدار

کرد که ط آن رئیس جمهور بر کم سیاست خارج به رونق تولید، کاهش آثار تحریم، رابطه ویژه با همسایان و شرکای اصل و نیز

تقویت صل و ثبات در منطقه تاکید کرد.

به دنبال پ گیری رویرد مذکور و مشلات که پس از خروج آمریا از برجام و اعمال تحریمهای جدید، به وجود آمد تور سفرهای

منطقهای و اسیای وزیر امور خارجه برای رایزنهای در زمینه گره گشای مسائل آغاز شد.

در این گزارش سع شده به برخ از مهمترین رفت وآمدهای در وزارت امور خارجه پرداخته شود و چرای آنها از جهت اهمیت

بالقوهای که در سیاستهای نظام جمهوری اسلام دارد بررس شود.

سفر به ترکیه و سوریه به منظور تحیم روابط و ایستادگ در برابر تحریمهای امریا

در ۲۸ فرودین محمد جواد ظریف در صدر هیات سیاس و در ادامه مشورتها و رایزنهای مستمر و منظم بین مقامات کشورمان و

مقامات سوریه و ترکیه به این دو کشور سفر کرد.

از زمان تاسیس جمهوری اسلام، با قط رابطه ایران با رژیم صهیونیست و مصر، مناسبات تهران و دمشق کیفیت کاملا متفاوت یافت

و هرسال عمیقتر شد وهماری و روابط حسنه تهران و دمشق در جن سوریه و مبارزه با گروهای تروریست تفیری مانند داعش به

اوج خود رسید.

در دیدار ظریف با بشار اسد بررس ابعاد مختلف روابط دوجانبه، مهمترین مسائل منطقه ای، بررس آخرین تحولات ابتار آستانه و



روند سیاس حل بحران در سوریه، پییری توافقات سفر معاون اول رئیس جمهور اسلام ایران به سوریه از محورهای اصل گفتو

بود

وزیر امور خارجه کشورما پس ازسوریه وارد ترکیه شد

جمهوری اسلام ایران و ترکیه در سایهی تحریم و «تروریسم اقتصادی» آمریا بیش از هر زمان دیری به یدیر نزدی شده اند.

در شرایط که خروج ی طرفه دولت ترامپ از برجام و بازگشت دوبارهی تحریم ها، بر اقتصاد ایران اثر گذاشته و هم زمان آمریا،

ترکیه را بخاطر مسائل از جمله حبس خان «اندرو برانسون» کشیش آمریای، یا فعالیتهای گولن با تحریم مواجه کرده است،

تهران و آنارا بیش از پیش به سوی همرای اقتصادی و سیاس گام بر مدارند.

در دیدار محمد جواد ظریف با همتای ترکیهای اش، چاووش اوغلو بار دیر مخالفت خود را با تحریمهای آمریا علیه ایران اعلام و

تاکید کرد بر مواض خود در این زمینه ایستاده است و از ایران حمایت مکند..

همسایان همیشه اولویت ما هستند

ظریف در پایان این سفرها اعلام کرد: ی سفر موفق منطقهای را به پایان مرسانیم. با رئیسجمهور اسد، نخستوزیر و وزیر امور

خارجه سوریه؛ و با رئیسجمهور اردوغان، رئیس مجلس و وزیر امور خارجه ترکیه و دیر مقامات ارشد در دو پایتخت گفتوهای

مهم برگزار شد. برای ایران، همیشه منطقه ما اولویت ماست.

تحیم روابط ایران و پاکستان نقطه عطف ارتباطات منطقهای

پاکستان تا به حال در هی ائتلاف ضد ایران وارد نشده و علیه مناف ایران نیز اقدام انجام نداده است، بله همواره با تحریمهای

ضدایران و تهدید تهران از سوی هر کشور و سازمان مخالفت کرده است.

،تلفن ویوزرای خارجه ایران و پاکستان در گفت در همین راستا اول اردیبهشت دکتر محمدجواد ظریف و شاه محمود قریش

مهمترین موضوعات فیمابین در روابط دوجانبه از جمله سفر نخست وزیر این کشور به تهران را مورد بررس قرار دادند. طرفین در این

گفتوی تلفن همچنین هماریهای دو کشور در زمینههای مختلف بویژه مقابله با تروریسم را بررس کردند

۲ خرداد دکتر محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه پس از پایان بازدید از بخشهای مختلف منطقه آزاد چابهار، این منطقه را به مقصد

پاکستان ترک کرد، وزرای امور خارجه ایران و پاکستان در این مذاکرات، با ابراز اطمینان از روابط خوب و سازنده دو کشور و اهمیت

تداوم مشورتهای سیاس در آینده، در خصوص آخرین موضوعات و تحولات منطقهای بحث و تبادل نظر کردند.

طرفین در این دیدار بر روابط دوستانه و مبتن بر هماری و تفاهم میان دو کشور، اهمیت امنیت مرزهای دو کشور و تشدید تلاشها

علیه تروریسم تاکید و در خصوص موضوعات منطقهای تبادل نظر کردند.

دکتر ظریف در دیدار با عمران خان، بر اهمیت گسترش هماریها، بویژه برقراری ارتباط میان بنادر چابهار و گوادر و استفاده از

ظرفیتهای بالقوه آنها بعنوان بنادر ممل در جهت مناف دو کشور اشاره کرد.

پس از بازدید از چابهار، بندر اقیانوس ایران، در پاکستان با عمران خان نخستوزیر، باجوا فرمانده ارتش، شاه محمود قریش وزیر

امور خارجه و اسد قیصر رئیس پارلمان گفتوهای مهم داشتم که تمرکز آن بر امنیت، رشد و پیوند منطقهای و ممل هم بودن دو

نقطه کانون دو کشور یعن بنادر چابهار و گوادر بود. #نخست_همسایان"

حضور در نشستهای بین الملل به منظور انعاس پیام صل و دوست ایران



۳ اردیبهشت دکتر محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری اسلام ایران برای شرکت در نشست روز بینالملل چندجانبه گرای و

دیپلماس برای صل در مجم عموم سازمان ملل متحد عازم نیویورک شد

همچنین در این سفر وزیر امور خارجه کشورمان با رسانههای مختلف و مطرح امریای به مصاحبه نشست و حت با فاکس نیوز رسانه

محبوب ترامپ مصاحبه کرد تا پیام صل و دوست ایران را با جهان به سم نظر افار عموم و دولتمردان برساند.

ارتباط موثر با ونزوئلا در پاس به یجانبه گرای در جهان

همچنین در این سفر محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه که به منظور شرکت و سخنران در نشست روز بینالملل چندجانبه گرای و

دیپلماس برای صل در مجم عموم سازمان ملل متحد، به نیویورک سفر کرده بود با وزیر امور خارجه ونزوئلا دیدار و گفتو کرد.

وزیر امور خارجه در این دیدار با اشاره به تلاشهای ایران برای گسترش روابط اقتصادی با ونزوئلا، بر تداوم حمایت ایران از این کشور

و عدم دخالت خارج در امور داخل ونزوئلا، لزوم رعایت حقوق بین الملل و هماری و هماهن ایران با دیر کشورهای که

مخالف یجانبه گرای در نظام بین الملل هستند، تاکید کرد.

وزیر امور خارجه ونزوئلا نیز ضمن قدردان از مساعدتها و پشتیبانهای ایران از ونزوئلا و اهمیت تداوم رایزنها بین دو کشور، به

اقدامات دیپلماتی گسترده ونزوئلا برای مقابله با هجمه ناجوانمردانه برخ کشورها به رهبری آمریا برای دخالت دردآور در امور

داخل این کشور اشاره و بر ثبات کشور و کنترل کامل دولت بر اوضاع، مخالفت عموم مردم ونزوئلا با دخالتهای آمریا و بالاگرفتن

حمایتهای مردم از دولت قانون این کشور، سرسپردگ مخالفان این کشور به آمریا و اجازه نداشتن آنها برای مذاکره، تاکید کرد.

حضور موفق در سازمانهای بین الملل در سایه روابط دوجانبه موثر

۱۰ اردیبهشت دکتر محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه به منظور شرکت در نشست هماری گفتوی آسیای (ACD)، تهران را به

مقصد دوحه قطر ترک کرد. قائم مقام وزیر امور خارجه قزاقستان و وزیر مشاور در امور خارجه هند در دوحه با ظریف دیدار و گفتو

کردند.

۱۹ اردیبهشت نوران نیاز عل اف معاون وزیر امور خارجه جمهوری قرقیزستان با دکتر محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان

دیدار کرد. در این دیدار طرفین در خصوص هماریهای ترانزیت و نقش و جایاه مهم ایران در این زمینه، ایجاد پروازهای مستقیم،

اجلاس آت شانهای و موضوعات منطقهای گفتو و تبادل نظر کردند.

بدین ترتیب نقش دیدارهای دو جانبه و تحیم روابط بدین شل نقش خود را بیشتر از گذشته نشان میدهد چرا که در سایه این روابط

دوجانبه است که متواند عملرد خوب در سازمانهای بین الملل داشت و برای مثال به واسطه روابط خوب ایران با قطر، تهران

توانسته نقش موثری در هماری گفتوی آسیای داشته باشد و یا ارتباط خوب با قرقیزستان متواند مبنای حضور قویتر در آسیای

مرکزی باشد

تاثیر گذار جهان ارتباط با روسیه به عنوان شری

روسیه از دیرباز شری هم سیاس و اقتصادی ایران بوده و همیشه در برابر تحریمهای ظالمانه آمریا علیه ایران موض گیری کرده و در

مجام بین الملل به ویژه شورای امنیت سازمان ملل به عنوان کشوری که از حق وتو بهرمند است میتواند شری تاثیر گذاری برای ایران

به شمار آید.

۱۸ اردیبهشت ظریف و سرگئ لاورف وزیران امور خارجه جمهوری اسلام ایران و فدراسیون روسیه در مسو دیدار و گفتو کردند.



در این دیدار در خصوص ابعاد مختلف روابط و هماریهای دو جانبه در حوزههای سیاس، اقتصادی، انرژی هسته ای، نفت و گاز،

حمل و نقل، کشاورزی، فرهن و گردشری، و نیز مهمترین مسائل منطقهای و بین الملل از جمله افغانستان، یمن، سوریه، ونزوئلا و

لیب گفتو و تبادل نظر شد. آخرین تحولات مربوط به برجام و بررس جزئیات اقدام ایران برای مقابله با نقض برجام توسط آمریا و

برآورده نشدن خواستههای ایران از دیر محورهای مهم گفتو و رایزن دو مقام بود.

سفر به هند و ترکمنستان و یافتن راه برای مقابله تحریمها

۲۲ اردیبهشت ظریف در دیدار با مقامات ارشد ترکمنستان راههای گسترش روابط دو جانبه از جمله در زمینههای سیاس، تجاری،

حمل و نقل، انرژی، گمرک و همچنین تحولات منطقهای و جهان را مورد گفتو و تبادل نظر قرار داد.

«محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه کشورمان (۲۳ اردیبهشت) بعد از سفر به ترکمنستان راه دهل پایتخت هند شد.

در کاهش یا دور زدن تحریمها علیه جمهوری اسلام تواند نقش مهمهند و ظرفیتهای بالای آن، م موقعیت اقتصادی و سیاس

ایران داشته باشد. در این میان هند همواره تلاش کرده در دنیای امروز بتواند تعادل در سیاست خارج خود برقرار کند و از این جهت

نمتوان این کشور را تاب تمام و کمال از آمریا دانست، بنابراین ایران متواند با توجه به تحریمهای اعمال شده واشنتن علیه تهران

روابط خوب و دوستانه خود را با این کشور حفظ کند و سفر وزیر امور خارجه کشورمان متواند به حفظ روابط دوستانه بین دهل نو و

تهران کم کند.

سفر به ژاپن به منظور تعمیق روابط با ایران

بررسهای تاریخ نشان داده که ژاپن و ایران در زمینههای سیاس، اقتصادی و تجاری به نوع به یدیر وابسته هستند و بویژه در

بخش انرژی وابست ژاپن به کشورمان بیشتر است و به منبع مانند ایران نیاز فراوان دارد. به هر صورت مسلم است که اشتیاق ژاپنها

به گسترش هماری با ایران امروز بیشتر از آنچه که به نظر مرسد افزایش یافته و به نظر مرسد وقت آن فرا رسیده باشد که تمرکز بر

روی کشورهای دیر آسیای شمال شرق و خاور دور نیز به طور جدی تری در دستور کار کشورمان قرار گیرد، بخصوص آنه این

متعدد بان کشورها با موان باشد که برای تبادلات تجاری خود در برخ برای بازرگانان و تجار ایران تواند فرصت خوبموضوع م

مواجه هستند.

۲۵ اردیبهشت دکتر محمد جواد ظریف به دعوت همتای ژاپن خود از دهل نو عازم توکیو شد. در این دیدار طرفین با اشاره به روابط

تاریخ ایران و ژاپن بر لزوم توسعه و تعمیق آن و تداوم رایزنهای سیاس میان مقامات دو کشور تاکید کردند.

آخرین تحولات برجام و اقدام قانون جمهوری اسلام ایران برای مقابله با بد عهدی و قانون شن دولت آمریا و عدم اقدام قابل

اصول آن وزیر امور خارجه کشورمان مواض وهای دو وزیر بود که طگفت ها در اجرای برجام از محورهای اصلقبول اروپای

جمهوری اسلام ایران را در این زمینه به تفصیل تشری کرد.

در دیدار دکتر ظریف با شینزو آبه نخست وزیر ژاپن در خصوص روابط دو جانبه، مهمترین مسائل منطقهای و بین الملل، بویژه برجام

گفتو و تبادل نظر شد. نخست وزیر ژاپن بر عزم دولت این کشور برای حفظ و گسترش روابط دیرینه دو کشور تاکید کرد. وی برجام

را دستاورد مهم خواند که باید حفظ شود. شینزو آبه همچنین نقش و جایاه ایران را در ثبات و امنیت منطقه بسیار مهم و مثبت

ارزیاب کرد.



چین، بزرگترین شری تجاری ایران

چین به عنوان بزرگترین شری تجاری، سرمایه گذار خارج و خریدار نفت ایران هموار راوابط خوب با ایران داشته است و در شرایط

تحریم در نقش معدود کشورهای در جهان ظاهر مشود که در سطوح مختلف متواند با تهران مبادلات داشته باشد، از سوی دیر

رقابت بالقوه چین با آمریا که این روزها با بروز جن تجاری به شل بالفعل تبدیل شده متواند فرصت مناسب را برای ایران مهیا

سازد تا روابطش را در حوزههای مختلف بیش از پیش با چین گسترش دهد.

۲۷ اردیبهشت دکتر محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری اسلام ایران به منظور گفتو و رایزنهای سیاس در خصوص

روابط دو جانبه و مهمترین تحولات منطقهای و بین الملل از جمله برجام و تحرکات ب ثبات کننده آمریا وارد پن شد.

وزیر امور خارجه چین برجام را دستاورد مهم دیپلماس و نماد چند جانبه گرای توصیف و با رد هرگونه یجانبه گرای، عزم چین را

برای هماری با ایران و جامعه جهان برای حفظ این دستاورد مهم بین الملل یادآور شد.

تبادل نظر در خصوص مهمترین تحولات منطقهای از جمله در خلی فارس، شمال آفریقا و آمریای لاتین از دیر محورهای دو دور

گفتوی دکتر ظریف و وان ی بود.

ظریف: جامعه بین الملل و اعضای برجام باید برای بازگشت ثبات و حفظ برجام اقدامات ملموس نمایند

«در دو روز پایان تور آسیای‐ ترکمنستان، هند، چین و ژاپن‐ گفتوهای مفید با وزیر امور خارجه کونو و نخستوزیر آبه در توکیو و

با وزیر امور خارجه وان ی در پن. جامعه بینالملل، اعضای برجام و شرکای ما باید برای بازگشت ثبات و حفظ برجام از طریق

تدابیر قاط اقتصادی، اقدامات ملموس نمایند.»

استقبال شخص ظریف از بن علوی

مسقط بر خلاف برخ از کشورهای عرب رویرد متفاوت در ارتباط با تهران داشته است، بدین شل که این کشور تاکنون بارها در

پیغامرسان در ایران گرفته تا حت ایو زندانیان آمری جدی نقش مثبت بازی کرده است. از آزادی ملوانهای بریتانیای مناقشههای

برای مذاکرات ایران و آمریا! که تمام این اقدامات در نهایت به روابط حسنه و خوب تهران و مسقط انجامیده است.

۳۰ در این میان اردیبهشت یوسف بن علوی وزیر امور خارجه عمان در شرتیط وارد تهران شد که وزیر امور خارجه شخصا به استقبال

وی در فرودگاه رفت. وزیر امور خارجه عمان پس از ورود به تهران با دکتر محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و در

خصوص روابط دو جانبه و مهمترین مسائل منطقهای و بین الملل گفتو و تبادل نظر کرد.

روابط مستحم عراق و ایران

روابط تهران و بغداد پس از انقلاب اسلام همواره با فراز و نشیبهای متعددی روبرو بوده است از جن ۸ ساله تحمیل گرفته تا

زمان که عراق در لبه پرتاه بود که داعش برای آن ساخته بود و ایران به عنوان تنها کشور منطقه در کنار آن ماند و با کمهای

تسلیحات، فری و مستشاری و همچنین به میدان آمدن مردم عراق که باعث شل گیری نیروی جدید به اسم بسی مردم عراق شد، و

در نهایت به پاکسازی نیروهای تروریست داعش از عراق شد، همه این مسائل دست به دست هم داده تا روابط دو همسایه که با

یدیر طولانترین مرز زمین را دارند، عمیقتر شود.



شنبه ۲۵ اردیبهشت دکتر محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان که به عراق سفر کرده است با عادل عبدالمهدی نخست وزیر

عراق دیدار و گفتو کرد. در این دیدار در خصوص روابط دو جانبه و مسائل منطقهای بویژه تحولات اخیر گفتو و تبادل نظر شد.

تثبیت قدرت منطقهای در سایه هماری با همسایان

در این میان باید در نظر داشته باشیم که ط چند سال اخیر جمهوری اسلام ایران تلاش کرده قدرت منطقهای خود را اثبات کند البته

تامین امنیت راهبردیترین رویرد ایران در منطقه برای حفظ تمامیت ارض و دفاع از سرزمین در مقابله با گروههای تروریست بوده

است، در واق ایران در دکترین دفاع خود به عنوان کشور قدرتمند منطقه بهترین راهبردهای سیاس و امنیت را اتخاذ کرده است.

بر همین اساس مقامات کشورمان ضمن تعامل با کشورهای غرب و سیاست ناه به شرق که مد نظر دارند، از همسایان غافل نبوده و

به عنوان ی اصل، تعامل با همسایان را در اولویت برنامههای کاری خود قرار دادهاند.

باید توجه داشت که ایران در مسیر غرب و در ی منطقه استراتژی قرار گرفته و به عنوان مثال همسایان مانند پاکستان برای این که

بتواند برنامههای خود را در ابعاد اقتصادی و سیاس در تقابل دیر کشورهای همسایه دنبال کند همواره به ایران ناه ویژهای داشته

است؛ بنابراین نباید فراموش کرد سیاست خارج تابع از شرایط بینالملل و منطقهای است و ایران تلاش مکند با تقویت روابط

خود با همسایان براساس اصل سیاست همسای بتواند تنشهای که بر منطقه سایه افنده را کاهش داده تا صل و ثبات در منطقه

حاکم شود.

سازمان هماری های شانهای مجال برای اجماع سازی جهان و تحیم روابط دوجانبه

نوزدهمین نشست سران کشورهای عضو سازمان هماری های شانهای روز پن شنبه و جمعه ۲۳ و ۲۴ خرداد ماه ۱۳۹۸ در

بیش پایتخت قرقیزستان با حضور حسن روحان رئیس جمهوری ایران برگزار مشد دستاورد ملموس برای کشورمان به همراه

داشت.



سازمان هماری های شانهای سازمان میاندولت است که برای هماریهای چندجانبه امنیت، اقتصادی و فرهن تشیل

شدهاست. این سازمان در سال ۲۰۰۱ توسط رهبران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیستان و ازبستان پایهگذاری شد. نقش

اصل و تعیین کننده را، در سازمان شانهای، دو کشور چین و روسیه دارند.این سازمان نوپا که در ابتدا تحت عنوان گروه «شانهای

پن» با هدف حل اختلافات مرزی میان چین، روسیه و کشورهای آسیای مرکزی در سال ۱۹۹۶ شل گرفت، وبا پذیرش اعضای

جدید در حوزههای مختلف توسعه یافت که برآیند آن ارتقای این گروه به سط سازمان هماری های شانهای در سال ۲۰۰۱ بود.

پذیرش چهار کشور مغولستان، ایران، هند و پاکستان در سال ۲۰۰۴ به عنوان اعضای ناظر، گام مهم دیری بود.این سازمان با افزایش

جمعیت به سه میلیارد نفر و پهنه سرزمین به ۳۵ میلیون و ۹۷۲ هزار کیلومتر مرب به ی از بزرگترین قدرتهای منطقهای جهان

تبدیل شده است که مناف دو جانبه و چندجانبه اقتصادی، سیاس، اجتماع و فرهن برای اعضا و شرکای اقتصادی غیر عضو

دارد.در ۱۵ سال اخیر، سازمان هماری شانهای نقش مهم را در منطقه ایفا کرده است. این سازمان بر خلاف دیر سازمانها به

منظور هماری منطقهای و تقویت روابط بین کشورهای عضو ایجاد شده است.در حال حاضر، فعالیت و سودمندی نهادهای منطقهای

هماری برای حل و فصل مشلات فرامل و واکنش به تهدیدات به رسمیت شناخته مشوند. کشورهای عضو سازمان همچنان به

تقویت تلاشهای خود در حوزههای امنیت، هماری سیاس‐اقتصادی و ثبات منطقهای ادامه مدهند. فعالیت سازمان هماریهای

شانهای به عنوان سازمان که با برخ مسائل محدود منطقهای سر و کار دارد، فراتر از منطقه مرود. به علاوه، سازمان هماری های

شانهای به دیپلماس شبهای منطقهای پرداخته و بر روی ایجاد ی فضای دوستانه کار مکند. در حال حاضر، این سازمان امان

ایفای نقش بزرگتری را در منطقه دارد.

در این میان بسیاری از ناظران بر این باورند که در پس اجلاس سران شانهای ملاقاتهای دو جانبهای شل مگیرد که متواند

فرصت بسیار مناسب برای کشورها فراهم کند تا در سایه آن به تعمیق روابط دو جانبه خود با کمترین هزینه بپردازند، چرا که عموما تنها

برگزاری ی دیدار دو جانبه نیازمند صرف زمان و هزینه قابل توجه است، اما در حاشیه اجلاسهای این چنین کشورها متوانند نه

تنها ی دیدار دوجانبه بله چندین دیدار مهم داشته باشند برای مثال در حاشیه جلسه فعل سازمان هماری های شانهای حسن

یقین دیدارهای رئیس جمهور با رهبران چین، روسیه، هند، پاکستان، افغانستان و قرقیزستان دیدار خواهد کرد و به طور قط روحان

در این سط متواند دستاودرهای قابل توجه داشته باشد.

و بان برای عبور از سد تحریم های نفت اری های آسیایهم

در سایه بازگشت تحریم های ثانویه اکنون دو مساله برای کشور اهمیت حیات دارد؛ اول مساله فروش نفت و دیری هم روابط و

مناسبات پول و بان است. با این وصف یقینا ناه به شرق و توسعه روابط با بازیران حاضر در بریس (کشورهای دارای اقتصد

نو ظهور)، کشور م تواند فروش نفت خود را حفظ کند. در خصوص مساله دوم هم باید گفت که اکنون برخ بسترها برای حذف ارز

دلار و جایزین ارزهای مل دو کشور شل گرفته است. کشورهای مانند روسیه و چین از این وضعیت به شدت استقبال م کنند. به

خصوص که مسو – پن نیز اخیرا دست به قط مرادوات ارزی دلاری زده اند و با ارز مل دو کشور مبادلات تجاری خود را انجام

م دهند. با این شرایط، هم ایران از فشار ناش از تحریم پول و بان خارج م شود و هم نظام پول و بان جهان که بر مبنای دلار

آمریا تعریف شده است دچار ضعف خواهد شد.

در این میان از فراز های بحث مذکور م توان به این شل نتیجه گرفت که عنصر اصالت شرق به عنوان ی عامل هویت آفرین، از

احساس تعلیق ایرانیان به تمدن بزرگ و کهن مشرق زمین ریشه م گیرد، ایرانیان به عنوان صاحبان ی از غن ترین میراث های

فرهن و تمدن اسیا، همواره هویت خویش را با احساس تعلیق به این منطقه پیوند زده اند و از این رو تعاملات و دادو ستدهای

فرهن بسیاری در طول سال ها و سده های مابین ایشان و اقوام دیر حوزه های تمدن مشرق زمین صورت پذیرفته است با وجود این

و تصمیم سازی کشور به مثابه راهبرد عبث و فاقد کارای اه به شرق در محافل علممدت های مدید راهبرد ن سابقه درخشان تمدن

اناشته شده و مورد ب توجه یا کم توجه قرار م گیرد . به نظر م رسد چالش های مذکور بر اثر تعریف ناصحی ناه به شرق و



مشخص نبودن سط توقعات از آن پدیدار شده است.بسیار بدیه است که ناه به شرق نباید و نم تواند به معنای چشم فروبستن به

غرب و یا سایر مجموعه های سیاس – اقتصادی جهان از قبیل بلوک اسلام، افریقا، آمریای لاتین و... تلق گردد

در این میان سیاست ناه به شرق از جنبه تعدیل احیانا برخ از زیاده روی ها در تاکید بر روابط با غرب و یا غرب گرای مفرط در

مقطع م تواند مفید واق شود. لن در ی برنامه بلند مدت برای کشوری با موقعیت ژئوپولتی و توانمندی های بالقوه ی قدرت

منطقه ای ، گرایش صرف به ی سو خواه شرق ، غرب یا جنوب را نم توان متناسب با ظرفیت های موجود و تامین کننده اهداف

مل تلق نمود.


